ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Долгова Елизавета Михайловна
Понятие «тайнесс» как особенность этнопсихологии тайцев

Направление «Востоковедение и африканистика»
Выпускная квалификационная работа
(Профиль: История Таиланда)

Научный руководитель: ас-т Острянина А. О.
Рецензент: ст. преп. Пылёва А. И.

Санкт-Петербург
2018

[bookmark: _Toc515884925]Содержание
Содержание 2
Введение 3
Глава 1. Этнопсихология 7
Глава 2. К истории понятия «тайнесс» 12
Абсолютная монархия 12
1930-е – 1950-е 15
Вторая половина XX в. 17
Вывод 18
Глава 3. Тайцы и Другие 19
Другие – европейцы 20
Другие внутри Таиланда 22
Другие – народы соседних стран 24
Вывод 25
Глава 4. Психический склад тайского этноса 26
Этнический характер тайцев 26
Этнический темперамент 27
Мнение тайцев о «тайнесс» 28
Вывод 29
Заключение 30
Список литературы 31

[bookmark: _Toc515884926]Введение

Актуальность темы. Изучением этнопсихологии народов Востока отечественные ориенталисты занимались ещё в XIX в. Например, китаевед Н.Я. Бичурин, Ю.Н. Рерих. Но тогда стояла задача понять, приспособиться к непривычным условиям жизни, уйти от предрассудков. В результате глобализации, жизненные условия во всём мире стали похожи. Но если говорить о психологическом фоне, то всё не так просто, как кажется на первый взгляд. До сих пор существует множество межцивилизационных барьеров, которые необходимо преодолеть при взаимодействии наций; требуется найти пути взаимопонимания.
Этнопсихология – это наука, изучающая не только национальную и религиозную идентичность, но и проблемы межкультурного взаимодействия. «Однако каждая нация имеет некоторые общественные, демографические и поведенческие черты, которые составляют национальную идентичность и влияют на эффективность ведения международной деятельности данной страной».[footnoteRef:1] «Этнопсихологи призваны выяснить, где нужно искать причины столь частого непонимания, возникающего при контактах представителей разных народов; существуют ли какие-либо обусловленные культурой особенности психики, которые заставляют членов одного народа игнорировать, смотреть сверху вниз или дискриминировать представителей другого народа; имеются ли психологические явления, способствующие росту межэтнической напряжённости и межэтническим конфликтам. Среди множества вопросов, требующих ответа, и вопрос о психологических причинах возрастания роли этнической идентичности в наше время».[footnoteRef:2] [1: Политическая культура и деловая этика стран Востока / ИСАА МГУ им. М.В.Ломоносова ; Центр изучения современных проблем Юго-Восточной Азии и АТР. – М.: Ключ-С, 2006.. – С. 8.] [2: Стефаненко Т. Г. Этнопсихология. М.: Институт психологии РАН, «Академический проект», 1999 // Библиотека Гумер. URL: http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Psihol/stef/index.php (дата обращения : 20.05.2018 г.).]

«Этнопсихологические знания помогают взаимопониманию людей из разных социальных и культурных систем».[footnoteRef:3] Данная наука, давая осознание психологической отличности этнических общностей, учит толерантности по отношению к их культурам. Например, этнопсихология может повлиять на благоприятность контактов в рамках ведения деловых отношений с другими странами. Перед тем, как уехать работать в другую страну, дипломат обязательно знакомится с культурой другой стороны. Он изучает не только общую информацию о стране, но и её этикет. Доконтактный опыт с культурой другого общества положительно влияет на адаптацию индивида в нём. [3: Стефаненко Т. Г. Этнопсихология. М.: Институт психологии РАН, «Академический проект», 1999 // Библиотека Гумер. URL: http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Psihol/stef/index.php (дата обращения : 20.05.2018 г.).]

В современном мире роль этнопсихологических знаний и потребность в их использовании неуклонно возрастают. В своей работе об изучении этнопсихологии народов Востока В. С. Мясников[footnoteRef:4] писал: «…нужно расширить изучение этнической психологии, также, возможно, стоит прибегнуть к взаимодействию востоковедов с профессиональными этнопсихологами для получения более углубленных результатов...»[footnoteRef:5] С этим нельзя не согласиться. На данный момент имеется ряд работ, посвящённых изучению этнопсихологии народов Востока, а именно: японцев в работе В. А. Пронникова и И. Д. Ладанова «Японцы (этнопсихологические очерки)» (М., 1985); и китайцев - не так давно была издана книга Н. А. Спешнева «Китайцы: особенности национальной психологии» (СПб., 2014). Если говорить об изучении тайцев, то существует множество этнографических трудов. Например, работы Е. В. Ивановой: «Очерки культуры тайцев Таиланда» (М., 1996), «Тайский этикет» (СПб., 1999), «Тайские народы Таиланда» (М., 1970). Имеется ряд работ, посвящённых изучению буддизма в Таиланде: Корнев В. И. «Тайский буддизм» (М., 1973), Мельниченко Б. Н. «Буддизм и королевская власть» (СПб., 1996). Но нет трудов, посвящённых исследованию именно этнопсихологии тайцев. [4: Мясников Владимир Степанович (1931) - советский и российский историк, востоковед, китаист, специалист в области российско-китайских отношений, истории внешней политики, исторической биографии. Академик РАН, доктор исторических наук, профессор.] [5: Мясников В.С. Изучение этнопсихологии народов Востока // В Индию духа...: Сборник статей, посвященный 70-летию Ростислава Борисовича Рыбакова : научное издание / Институт востоковедения РАН. – М.: ИВЛ РАН, 2008. – С. 247.]

В данной работе будет исследоваться понятие «тайнесс» ความเป็นไทย как особенность этнопсихологии тайцев. «Тайнесс» – это не только вопрос национальной культуры тайцев, но и присущие всем тайцам черты.
Объектом исследования выступает этнопсихология тайцев Таиланда.
Предметом исследования является понятие «тайнесс».
Хронологические рамки исследования охватывают период со второй половины XIX в. до настоящего времени.
Цель исследования состоит в том, чтобы на основе изучения этнопсихологии и комплексного анализа научных трудов сформировать представление о понятии «тайнесс». Для реализации поставленной цели потребовалось решение следующих задач:
1. Изучить труды, посвящённые этнопсихологии как науке;
2. Описать этапы истории формирования понятия «тайнесс»;
3. Проанализировать научные труды, посвящённые «тайнесс».
Источники и литература
Автор изучал труды российский учёных по этнопсихологии, исследования тайских и зарубежных учёных о «тайнесс» и этнопсихологии тайцев, работы по истории Таиланда. По мнению автора, ценнейшими источниками, содержащими большое количество материала о «тайнесс» и его истории, являются труды тайский учёных Тонгчая Виничакуна[footnoteRef:6][footnoteRef:7], Сайчона Саттайанурака[footnoteRef:8]. [6: Тонгчай Виничакун – тайский историк. Преподаёт как на Западе, так и в Таиланде; ведёт активную научную деятельность.] [7: ธงชัย วินิจกูล. คนไทย/คนอื่น : ว่าด้วยคนอื่นของความเป็นไทย. – นนทบุรี : ฟ้าเดียวกัน, 2560. – 248 หน้า. / Тонгчай Виничакун. Тайцы / Другие : Другие в понятии «тайнесс». – Нонтхабури: Фадиеукан, 2017. – 219 с.] [8: Saichol Sattayanurak. The Construction of Mainstream Thought on “Thainess” and the “Truth” Constructed by “Thainess”. – Chaing Mai: Chiang Mai University, 2005. – 38 p.]

С исследованиями данных учёных автор смог познакомиться в фондах библиотеки Тхаммасатского университета (г. Бангкок), некоторые книги были привезены из Таиланда. Также при написании работы автор опирался на личный опыт.[footnoteRef:9] [9: С августа 2016 г. по июнь 2017 г. автор учился в Тхаммасатском университете, Бангкок, Таиланд. по направлению «Таиландоведение» [Thai Studies].]

Методология исследования
В основу работы лежит комплексный подход к изучению этноса. Были изучены работы, посвящённые тайцам, их истории. Были использованы такие методы включённого наблюдения как интервью, опрос.
Структура исследования
Работа состоит из введения, основной части, заключения, списка источников и литературы.

[…]

духовных ценностей на развитие социально-культурных качеств человека // Буддизм Ваджраяны в России: исторический дискурс и сопредельные культуры : [сборник статей] / Рос. ассоц. буддистов Алмазного Пути школы Карма Кагью, Ин-т истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока ДВО РАН, Центр филос. компаративистики и соц.-гуманит. исследований Филос. факультета С.-Петербургского гос. ун-та, Упр. внутренней политики Приморского края ; [сост. В. М. Дронова; отв. ред. Е. В. Леонтьева]. – М.: Алмазный путь, 2013. – С. 247.]

[bookmark: _Toc515884940]Этнический темперамент
Этнический темперамент проявляется при коммуникации. Обмен информацией возможен при сходной кодификации и декодификации. Например, люди могут общаться друг с другом, если говорят на одном языке. Но помимо вербальной коммуникации существуют невербальная. Она может как сопровождать текст, так и заменять его или противопоставляться ему. Характер западной и восточной культур отличен. Если западная – индивидуальная, то восточная – коллективная. В западной культуре внимание направлено на содержание сообщения. В коллективистических культурах люди обращают внимание на контекст, на то, с кем и в какой ситуации происходит общение. Люди обращают внимание на то как сказано, а не на то, что сказано.
Речь. Все тайцы стараются говорить спокойно. Эмоциональные порывы считаются предосудительными. Громкая речь, крики считаются крайне невежливыми. Тот человек, который не может контролировать свои эмоции, считается опасным. Идеалом является Будда, сохраняющий внешнее спокойствие и равновесие в любых ситуациях. Излишняя эмоциональность скорее осмеивается или осуждается.
Жесты. В Таиланде не стоит показывать на человека пальцем. Такой жест считается оскорбительным. В прошлом так обращались только к рабам. Помимо этого такой жест выделяет из толпы, что ставит тайца в неловкое положение. Также не стоит показывать на кого-либо ногой. Это ещё грубее, чем показать на кого-либо пальцем.
Движения тайцев очень плавные и грациозные. Их можно сравнить с традиционными тайскими танцами, где действия совершаются медленно и равномерно.
Вай – традиционное таиландское приветствие. Жест вай происходит от индийского жеста намасте, при котором ладони складываются перед грудью, как во время молитвы.[footnoteRef:57] Форма вай является выражением статуса человека. [57: Крак Р. Эти поразительные таиландцы / пер. с нем. Е. В. Шукшиной. – М.: АСТ: Астрель, 2005. – С. 52.]

Мимика. Улыбка тайцев является неким символом. Она в зависимости от ситуации может выполнять разные функции. Улыбка – это и защита, и проявление уважения к вышестоящим, и знак благодарности, и т.д. Улыбка помогает идти по жизни без проблем.
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Философ В. С. Соловьев (1853–1900) пришёл к выводу, что понять своеобразие национального характера можно только в том случае, если тщательно изучить идеалы и ценностные ориентации нации. В. С. Соловьев попытался определить специфику национальных идеалов и национального характера: если какой-либо народ пожелает похвалить свою нацию, то он хвалит её за то, что ему близко, за то, что для него важно и значимо. Значит, через похвалу можно судить о существующих в обществе ценностях и идеалах.
Автор данного исследования провёл опрос с целью выяснить, чем гордятся тайцы, что для них есть «тайнесс».
Многие опрошенные отвечали, что для них «тайнесс» – добродушие, то, как тайцы общаются друг с другом. В представлении модальной личности Таиланда, тайцы – это одна большая семья, где все уважают друг друга и готовы помочь. Это выражается даже в том, как тайцы обращаются к незнакомым людям. Например, к официантке обычно обращаются как к младшей сестре น้องสาว, а к женщине, торгующей на улице цветами – как к родной тёте ป้า. Тайцы гордятся свои дружелюбием. Одна женщина вспомнила ситуацию в автобусе. Они увидела у другого пассажира пакет спелых манго и захотела узнать, где они были куплены. Ей были рады помочь советом.
Многие тайцы называли причиной гордости то, что они родились во время правления Рамы IX, который был и остаётся примером для тайцев. Он был королём, но в то же время всегда заботился о своём народе.
[bookmark: _Toc515884942]Вывод
[bookmark: _Глава_4._Тайцы]Изучив психологический склад этноса, мы получили представление об идеальном тайце. Это человек, который гордится своим происхождением: тем, что он родился в Таиланде. Он также горд за свою нацию и страну. Почитает короля, следует его указаниям. Любит и ценит своих родителей, благодарен им. Таец всегда с уважением относится к своим учителям. Он честный, терпеливый, милосердный и дружелюбный. Всегда готов помочь, ничего не ожидая взамен.
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В данном исследовании было рассмотрено понятие «тайнесс» как особенность этнопсихологии тайцев. Для изучения понятия автор определил этническое и этнологическое самосознания тайцев и рассмотрел психический склад тайского этноса.
Автор пришёл к выводу, что у понятия «тайнесс» нет чёткого значения. Это не только то, как тайцы определяют самих себя, это понятие глубоко связано с тремя национальными столпами: «нацией, религией и королём». Можно утверждать, что «тайнесс» стало продуктом формирования национального самосознания с целью унификации этноса. Понятие «тайнесс» помогло централизации страны, объединению людей и созданию культурного порядка.
Но также «тайнесс» ограничило мировоззрение тайцев. Оно не даёт им мыслить свободно, открыто, без страха быть осуждённым: если ты не любишь короля или если ты не буддист, то имеешь ли ты право называть себя тайцем?
Вопрос о «тайнесс» стал изучаться сравнительно недавно. Пока что существует не так много работ, посвящённых «тайнесс». Более того, все они преимущественно на тайском, что делает исследование сложнее. Также в процессе исследования возникли проблемы с литературой. Её пришлось заказывать из Таиланда. Автор намерен продолжать исследование понятия «тайнесс», изучать новую литературу, погружаться в среду.
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