РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Долговой Елизаветы Михайловны

на тему
«Понятие «тайнесс» как особенность этнопсихологии тайцев»

Выпускная квалификационная работа Долговой Е. М. посвящена т. н. концепции «тайнесс» (англ. – thainess), то есть совокупности общих особенностей поведения, мышления и мировоззрения представителей тайского этноса. Представляется актуальным изучение «тайнесс» в контексте глобализации и того места, которое занимает Таиланд на геополитической карте мира как современная монархия и восточная страна, которая никогда не была колонией.

Работа состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и Списка литературы. Объём работы составляет 34 страницы, что не вполне соответствует официальным требованиям (40–50 машинописных страниц). Структура работы обоснована задачами исследования, во Введении определены цель, объект и предмет исследования, заявлены хронологические рамки, охарактеризована методология исследования, представлен обзор источников и литературы.
Особого внимания заслуживает вторая глава работы, в которой автор обращается к истории формирования понятия «тайнесс», рассматривая эту концепцию как часть государственной идеологии, разрабатываемой в Таиланде (Сиаме) в разные исторические периоды. Любопытным представляется разделение понятия «тайнесс» – как инструмента формирования государственной идеи и как естественной составляющей национального тайского характера. Однако, по мнению рецензента, часть работы, посвящённую формированию концепции «тайнесс» в исторической ретроспективе, можно было бы значительно расширить, что позволило бы увеличить общий объём работы.
В свете определения понятия «тайнесс» интересна концепция противопоставления «Тайцев» трём типам «Других», которую вводит таиландский исследователь Тонгчай Виничакун. В осмыслении и приведении (впервые в отечественном востоковедении) в тексте работы результатов изысканий этого учёного состоит несомненная заслуга Е.М.Долговой.

Благоприятное впечатление производит стремление автора сделать отдельные содержательные выводы по второй, третьей и четвёртой главам работы.
В Заключении автор приводит оригинальные выводы, которые, как представляется рецензенту, могли бы быть более конкретно сформулированы, принимая во внимание заявленную тему работы.
В сочинении представлен грамотно оформленный список литературы на русском, английском (8 наименований) и тайском (2 наименования) языках. В научный оборот автором введены и избранные материалы таиландской прессы (газета «Бангкок Пост», февраль 2009 г.). В своей работе Е. М. Долгова обращалась к новейшим исследованиям таиландских учёных, посвящённым концепции «тайнесс», что, несомненно, способствует полноте раскрытия темы. Автор прибегал к фундаментальным работам отечественных таиландистов Б. Н. Мельниченко и Н. В. Ребриковой; однако к проблематике тайского национального характера обращалась в своих научных трудах и Е. А. Фомичева. Её работы было бы полезно изучить автору, в случае, если он планирует и далее заниматься феноменом «тайнесс».
В целом, содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной теме. Однако остаётся не вполне ясным, что конкретно вкладывает автор работы в само понятие «тайнесс» как особенность этнопсихологии тайцев. Непосредственно этому вопросу посвящена 4 глава работы, составляющая 4 страницы. Помимо Введения и первой главы работы, термин «этнопсихология» практически не упоминается в тексте.
Некоторые тезисы, встречающиеся в тексте работы, представляются весьма спорными, при этом они не подкреплены ссылками на источники. Например, на с. 3 автор пишет: «В результате глобализации, жизненные условия во всём мире стали похожи» (пунктуация автора – А. П.); «Сегодня такие понятия как «король», «нация» мешают человеку успешно развиваться»; «Люди Запада имели чувство «превосходства», они хотели модернизировать Сиам после его захвата; просветить людей, живущих в неведении касаемо современности». Тезис на с. 27 следует также подкрепить указанием источника: «Характер западной и восточной культур отличен. Если западная – индивидуальная, то восточная – коллективная. В западной культуре внимание направлено на содержание сообщения. В коллективистических культурах люди обращают внимание на контекст, на то, с кем и в какой ситуации происходит общение. Люди обращают внимание на то как сказано, а не на то, что сказано» (пунктуация автора – А. П.).
Сочинение несвободно от некорректных обобщений, не вполне уместных в тексте академической работы. Например, во Введении на с. 3 автор пишет: «В результате глобализации, жизненные условия во всём мире стали похожи. Но если говорить о психологическом фоне, то всё не так просто, как кажется на первый взгляд» (пунктуация автора – А. П.). Наряду с этим в тексте встречаются стилистические шероховатости, например, на с. 15–16: «Будучи главой Департамента изобразительных искусств, Луанг Вичит Ватакан продвигал «тайнесс» через традиционные тайские искусства – прививал гордость тайцам»; на с. 19: «Если говорить в общих чертах, то Другой – это такой человек, который чем-либо отличается от нас» (курсив – А. П.).

На с. 17 автор пишет: «Он (Кыкрит Прамот – А. П.) поменял фокус идеологии «тайнесс», которая теперь могла реагировать на социальные ситуации, при этом сохраняя свою структуру, своё ядро. Изменив значения компонентов «тайнесс», Кыкрит наделил это понятие силой, с помощью которой можно было противостоять другим идеологиям». Возникает вопрос, в чём конкретно состояло новаторство Кыкрита Прамота?
На с. 6 и 28 автор пишет: «Были использованы такие методы включённого наблюдения как интервью, опрос»; «Автор данного исследования провёл опрос с целью выяснить, чем гордятся тайцы, что для них есть «тайнесс». Поскольку речь идёт о ключевом для всего исследования понятии «тайнесс» и его интерпретации тайцами, подход к опубликованию результатов этого опроса, по мнению рецензента, должен быть более основательным. Следовало указать, какова методика этого опроса, какие слои общества он затрагивал, уточнить возраст и профессиональную деятельность информантов и т. п.
В тексте работы есть и некоторые технические недочёты: на сс. 4, 5, 16 и 26 допущены опечатки, на сс. 6, 12, 21, 26 нарушено согласование; встречаются пунктуационные ошибки (сс. 3, 18, 21). Века в тексте академической работы принято указывать не прописью словами, а римскими цифрами (с. 21). В сносках 40, 47, 48 на сс. 19, 22 и 23 отсутствует кириллическая транслитерация имени и фамилии автора и названия труда, а также перевод. В тексте академической работы следует отмечать, в каком случае указываются годы жизни исторических деятелей, а в каком случае – годы правления королей и нахождения у власти политиков (сс. 13, 17, 26). Все слова, приводимые в тексте в тайской транскрипции, должны быть транслитерированы и сопровождаться переводом в скобках (сс. 5, 15, 28). В тексте работы не соблюдается единообразие в проставлении знаков сносок (сс. 3, 4, 9, 19, 20 и т. д.).

В целом, отмеченные недочёты не снижают общего положительного впечатления от выпускной квалификационной работы. Представленная выпускная квалификационная работа Долговой Елизаветы Михайловны соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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